

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TWĐTN – ĐKTHTN, ngày 09/5/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018;

Thực hiện Kế hoạch số ~~54~~ KH/TĐTN – TTNT, ngày 22/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018;

Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên, cống hiến sức trẻ xây dựng đô thị văn minh và nông thôn mới, góp phần đảm bảo an ninh, quốc phòng của tỉnh nhà. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động hướng ứng chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tỉnh nhà trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần xây dựng kinh tế - xã hội của các địa phương, đặc biệt là các vùng khó khăn, vùng xa, vùng biên giới.

- Thông qua chiến dịch, tiếp tục tạo môi trường hoạt động thực tiễn, là cơ hội để đoàn viên, hội viên, sinh viên trong và ngoài tỉnh được trải nghiệm, rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong chiến dịch phải thiết thực, hiệu quả, chuyên nghiệp tạo dấu ấn trong lòng chiến sĩ tham gia chiến dịch, đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội; có công trình, sản phẩm cụ thể trong chiến dịch theo phương châm "An toàn – kỷ luật – thiết thực – sáng tạo – tiết kiệm".

- Phát huy tổng thể các nguồn lực xã hội để thực hiện chiến dịch, tập trung chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Lực lượng tham gia chiến dịch đa dạng, thu hút tất cả các đối tượng thanh niên có điều kiện, chuyên môn tham gia chiến dịch, phát huy lực lượng sinh viên tình nguyện từ các trường Đại học, Cao Đẳng, Học viện, Trung cấp

chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh. Chú trọng việc xây dựng lực lượng trước, trong và sau chiến dịch.

- Chiến sĩ tham gia Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh trên tinh thần tình nguyện, không giới hạn độ tuổi và không phân bô chỉ tiêu số lượng. Thực hiện hiệu quả các khẩu hiệu: “Chiến sĩ Mùa hè xanh làm dân tin – đi dân nhớ - ở dân thương”; “Chiến sĩ Mùa hè xanh hành động vì quê hương Tây Ninh văn minh, nghĩa tình”.

II. ĐỊA BÀN, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Địa bàn công tác: tại 95 xã, phường, thị trấn thuộc các Huyện, Thành phố, trong đó tập trung cho các xã xây dựng nông thôn mới và các địa phương vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Thời gian triển khai: từ ngày 01/6/2018 đến 31/8/2018. Trong đó chọn tháng 7/2018 là tháng cao điểm thực hiện chiến dịch.

3. Lực lượng tham gia

- Sinh viên, học sinh các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện, Trung cấp chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Cán bộ, giảng viên, giáo viên trẻ các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện, Trung cấp chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện; những cá nhân đam mê tình nguyện.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Cấp tỉnh

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sĩ đang công tác nơi biên giới.

- Hỗ trợ ít nhất 03 dự án khởi nghiệp “Đổi mới sáng tạo”.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động giao lưu thanh niên quốc tế.

- Tổ chức được ít nhất 01 hoạt động VHVN, TDTT trong địa bàn có đồng thanh niên dân tộc thiểu số hoặc trong địa bàn có đồng thanh niên tín đồ tôn giáo.

2. Cấp cơ sở

- 100% Huyện, Thành phố:

+ Có ít nhất 01 công trình, phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới hoặc đô thị văn minh gắn chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp.

+ Tổ chức ít nhất 01 hoạt động về khởi nghiệp; phần đấu hỗ trợ, giúp đỡ và trao vốn ít nhất 01 dự án thanh niên khởi nghiệp.

+ Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn ít nhất từ 300 - 500 suất.

+ Tổ chức 01 hoạt động hoặc diễn đàn dành cho trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em.

+ Vận động các nguồn lực thực hiện ít nhất 01 công trình "*Thắp sáng đường quê*".

+ Tham gia hiến máu nhân đạo đạt ít nhất 150 ĐVM.

+ Xây tặng nhà Nhân ái ít nhất 01 căn (*chỉ tiêu được tính vào chỉ tiêu chung của năm 2018*).

+ Xây dựng mô hình khu dân cư "*Không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội*".

- Thành lập mới hoặc kết nối các CLB, Đội, Nhóm thanh niên tự phát tham gia vào các hoạt động của Hội LHTN Việt Nam cấp mình.

+ Thành lập ít nhất 01 Đội hình thanh niên tình nguyện (*ít nhất 50 thành viên*) tại chỗ.

- Đối với các huyện biên giới tổ chức ít nhất 01 Đội hình hoạt động tình nguyện tại khu vực biên giới.

- Huyện, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc có ít nhất 01 hoạt động tình nguyện hướng về vùng biên giới, khó khăn hoặc đồng bào dân tộc thiểu số; 01 hoạt động hướng về thanh niên công nhân.

- 100% các xã, phường, thị trấn Đoàn:

+ Có ít nhất 01 công trình, phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới hoặc đô thị văn minh gắn chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp.

+ Triển khai cho đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia đăng ký thực hiện phong trào "*3 không*" – Không thử, không giũ, không sử dụng ma túy.

IV. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH MÙA HÈ XANH

1. Đồng chí Võ Quốc Khánh – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh – Chỉ huy trưởng.

2. Đồng chí Nguyễn Thị Trúc Mai – UV.BTV Tỉnh đoàn, Trưởng ban Đoàn kết hợp thanh niên Tỉnh đoàn, Phó chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh – Chỉ huy phó.

3. Đồng chí Lâm Văn Trung – UV.BCH Tỉnh đoàn, Phó Trưởng ban Đoàn kết hợp thanh niên Tỉnh đoàn – Thành viên.

4. Đồng chí Nguyễn Phan Tường Vy – UV.BCH Tỉnh đoàn, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn – Thành viên.

5. Đồng chí Nguyễn Hà Trang, Chuyên viên Ban Đoàn kết hợp thanh niên Tỉnh đoàn – Thành viên.

6. Đồng chí Võ Nhật Đông, Chuyên viên Ban Đoàn kết hợp thanh niên Tỉnh đoàn – Thành viên.

V. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chương trình “Xây dựng nông thôn mới”

- Chủ động đảm nhận tu sửa, xây dựng các tuyến đường, cầu giao thông nông thôn, các hoạt động bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan sạch đẹp, trong lành. Tiếp tục vận động nguồn lực triển khai mô hình “*Thắp sáng đường quê*” tại các khu dân cư, các đoạn đường liên ấp, liên xã.

- Tổ chức trồng cây xanh, di dời và xây dựng chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu hợp vệ sinh; đảm nhận thực hiện các tuyến đường thanh niên tự quản, xây dựng xóm, ấp xanh – sạch – đẹp.

- Hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế gia đình, đi đầu trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với khí hậu và thổ nhưỡng của từng địa phương; phối hợp tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Hỗ trợ thanh niên tiếp cận với các nguồn vốn khởi nghiệp; tư vấn, giúp thanh niên khởi nghiệp, làm kinh tế, thoát nghèo, làm giàu.

- Đoàn thanh niên các xã trong chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh có công trình hoặc phần việc thanh niên tham gia thực hiện một trong các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động các Chi đoàn và đoàn viên, xây dựng tổ chức Đoàn từ ấp đến xã vững mạnh.

2. Chương trình “Xây dựng đô thị văn minh”

- Triển khai các hoạt động, các phong trào làm sạch, đẹp, đường phố như: “*Ngày thứ Bảy tình nguyện*”, “*Ngày thứ Bảy vì đường phố không có rác*”; Ngày Chủ nhật xanh”, “*Ngày không túi nilon*”. Xây dựng “*Tuyến đường Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh – An toàn*”; xây dựng mô hình khu dân cư “*Không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội*”, triển khai cho đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia đăng ký thực hiện phong trào “3 không” – Không thử, không giữ, không sử dụng ma túy...

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng xử; nâng cao ý thức bảo vệ, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giữ gìn thuần phong mỹ tục, đạo lý gia đình.

- Vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia các hoạt động tình nguyện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn TT.ATGT. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn khu dân cư, tuyến đường, đơn vị sáng – xanh – sạch – đẹp; các hoạt động tuyên truyền về ý thức, văn hoá tham gia giao thông; các đội hình tham gia các hoạt động đảm bảo TT.ATGT.

3. Chương trình “Vì đàn em thân yêu”

- Tổ chức các sân chơi thiếu nhi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trong đó chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thiếu nhi; hỗ trợ sinh hoạt hè; trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi.

- Tổ chức các chương trình gây quỹ học bổng, tặng xe đạp, sách giáo khoa, dụng cụ học tập, khăn quàng đỏ cho thiếu nhi.

- Tổ chức các đội hình dạy vẽ, nhạc và các môn thể dục, thể thao theo năng khiếu và sở thích của thiếu nhi.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến chủ quyền biên giới, biển đảo.

4. Chương trình “Vì an sinh xã hội”

- Phối hợp với các ngành, các doanh nghiệp tổ chức mở các lớp dạy nghề ngắn hạn và giới thiệu việc làm cho thanh niên; nghiên cứu xây dựng các mô hình thanh niên giải quyết việc làm.

- Tổ chức các đội hình tình nguyện khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho thanh thiếu nhi, gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn; tuyên truyền, tư vấn sức khỏe cho cộng đồng, tuyên truyền về việc chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn; vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia hiến máu nhân đạo. Thăm tặng quà, hỗ trợ các gia đình thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sĩ đang công tác nơi biên giới, hải đảo.

- Tổ chức các chương trình văn nghệ, hoạt động thể dục thể thao giao lưu với thanh niên địa phương.

5. Chương trình “Uống nước nhớ nguồn”

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm lo cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng; xây dựng Nhà nhân ái; nhận tu bổ, vệ sinh các nhà bia tưởng niệm, các di tích văn hóa - lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

- Tham gia chương trình thấp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018). Vận động mỗi chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh đóng góp 01 ngọn nến tham gia chương trình.

6. Chương trình “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông; hình thành văn hóa giao thông trong thanh thiếu niên.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng và có hiệu quả cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”. Tiếp tục củng cố và thành lập mới các đội, nhóm thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn, điều hòa giao thông tại các giao lộ (*đảm bảo trang bị cho các Đội hình tình nguyện các khẩu hiệu, thông điệp về an toàn giao thông ngắn, gọn; tranh cổ động để nâng cao hiệu quả tuyên truyền trực quan tại các chốt*) và giúp lực lượng chức năng giải quyết các vụ tai nạn giao thông, góp phần tích cực giảm thiểu vi phạm TT.ATGT và tai nạn giao thông.

Tiếp tục xây dựng các công trường an toàn, các bến khách, “Bến đò ngang an toàn”.

7. Củng cố, phát triển lực lượng

Tổ chức lễ kết nạp đoàn viên, hội viên mới, tham mưu cho cấp uỷ tổ chức lễ kết nạp Đảng viên cho những đoàn viên tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn, tại các mặt trận, địa bàn diễn ra chiến dịch; vận động, kết nối các CLB, Đội, Nhóm thanh niên tự phát tham gia các hoạt động tình nguyện chung.

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo và triển khai Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh tại cơ sở, đảm bảo tính đồng bộ và mang lại kết quả cao.

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn làm thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2018, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở và giúp cơ sở tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức các hoạt động tại cấp cơ sở.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động cấp tỉnh của chiến dịch. Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có ý kiến chỉ đạo giải quyết những vấn đề mới, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo định kỳ **02 tuần/lần** cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kết quả thực hiện chiến dịch Mùa hè xanh trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Đối với Huyện, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc

- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch cấp tỉnh đã đề ra (*có thể thành lập BCH chiến dịch nếu thấy cần thiết*).

- Thành lập đội hình thanh niên tình nguyện cấp huyện tại chỗ, sẵn sàng tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương cũng như tham gia tốt các hoạt động do tỉnh triệu tập.

- Kịp thời tham mưu, tranh thủ các nguồn lực xã hội tổ chức thực hiện các hoạt động có hiệu quả.

* Lưu ý: Các hoạt động được tổ chức chu đáo, ý nghĩa, mang lại hiệu quả cao. Tránh việc hình thức, tốn kém, lãng phí, gây ảnh hưởng đến phong trào và ảnh hưởng đến tổ chức.

3. Đối với sinh viên các Trường Đại học, Cao Đẳng ngoài tỉnh

Căn cứ vào thực tiễn các Trường có sinh viên về tham gia Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh tại tỉnh, Ban Chỉ huy chiến dịch sẽ phối hợp cùng Ban Thường trực Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân bổ số lượng sinh viên về các Huyện, Thành phố dựa trên nhu cầu, kế hoạch hoạt động của địa phương và trên nguồn lực của các trường.

4. Chế độ thông tin, liên lạc, báo cáo

Ban Chỉ huy Chiến dịch các cấp duy trì thông tin liên lạc hàng ngày trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch. Các đơn vị báo cáo định kỳ trước **16h thứ 5** hàng tuần; **báo cáo tổng kết trước ngày 5/8/2018** về Văn phòng Tỉnh đoàn và Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên – Thường trực BCH Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2018 qua Văn phòng điện tử hoặc Email bandkhtntn@gmail.com.

5. Công tác tổng kết, khen thưởng: thực hiện theo Hướng dẫn thi đua khen thưởng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban ĐKHTN TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- BDV Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- TTTĐ;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trường trực thuộc tỉnh;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Thành viên BCH Chiến dịch;
- Lưu VT/TĐTN, Website Tỉnh đoàn.

PHÓ Bí THƯ



Võ Quốc Khánh

100% 100%

✓